
 1

 
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

COPIA 

 
L'anno DUEMILADIECI, addì Quindici  del mese di Settembre alle ore 18,00, nella Casa Comunale è 

riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di Sindaco  e con 

l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 Licheri Attilio  X  

2 Atzori Renato  X  

3 Niola Graziella Lussoria  X  
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267. 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 
- l’Amministrazione Comunale di Aidomaggiore intende perseguire l’obiettivo di valorizzazione, 

rivitalizzazione e riqualificazione del sistema distributivo dei centri storici e del centro urbano nei 
quali sono presenti attività commerciali attraverso la realizzazione di opere volte a favorire 
l’immagine globale del centro abitato, la realizzazione e il miglioramento di infrastrutture per il 
soddisfacimento  delle esigenze  dei commercianti e dei consumatori , nonché garantire l’offerta 
commerciale. 

N°  47 15.09.2010 

Oggetto: Programma Regionale per interventi nel settore del commercio e 
turismo – Azione  3  Qualificazione  della rete commerciale.  
Approvazione progetto preliminare. 



 2

Visto il bando  della R.A.S. con le sue direttive,  programma regionale per interventi  nel settore 
Commercio e Turismo – art. 16 comma 1 della Legge n° 266/1997 . Fondi  Cipe 1998 – 2004; 

 Considerato   che l’Amministrazione comunale, intende perseguire l’obiettivo dando mandato al Sindaco 
pro-tempore D.ssa Adele Virdis, legale rappresentante dell’Ente,  ha presentare domanda di finanziamento 
per i fini preposti; 

Visti  gli elaborati di progetto preliminare redatto dal  Geom. Emilio Marredda dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, e come appresso: 

a) Tav. 1 – planimetria di riferimento del  centro urbano; 

b) Relazione descrittiva sui lavori da eseguire; 

c) Quantificazione della spesa; 

d) Relazione tecnica illustrativa; 

Visto  il seguente quadro di spesa: 

1) opere rivolte  al risparmio energetico – illuminazione pubblica    euro  90.000,00 

2) opere rivolte all’ammodernamento edificio— pensiline centro sociale euro 20.000,00 

3) opere  di sistemazione viarie – realizzazione pavimentazione in selciato di basalto euro 40.000,00 

4) oneri  per la sicurezza economico euro 2.000,00 

SOMMA TOTALE A BASE D’ASTA   EURO 152.000,00 

5) importo  Iva sui lavori   euro 15.200,00; 

6) spese di progettazione,  direzione lavori collaudo etc euro 16.000,00 

7) iva su spese tecniche euro 3.200,00; 

8) incentivo RUP  art. 12 L.R. 5/07 euro 3.040,00; 

9) spese varie  - pubblicità euro  560,00 

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE   EURO 38.000,00 

TOTALE GENERALE IMPORTO DI PROGETTO   EURO 190.000,00 

 

Dato atto che il comune intende cofinanziare con fondi del bilancio comunale per l’importo di euro 
25.000,00 pari al 13,16 e richiede il contributo regionale per l’importo di euro 165.000,00 pari al 86,84%; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile ai sensi dell’art.  49 del 
citato Decreto n° 267/2000;  

Con votazione palese espressa  nei modi di legge e con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Di approvare anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 11 L.R. n° 24 del 22.4.1987 il progetto 
preliminare,  relativo ai lavori di QUALIFICAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE  di Aidomaggiore,  
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Emilio Marredda per l’importo di euro 190.000,00; 

 di approvare l’iniziativa  e dare mandato al Sindaco, D.ssa Adele Virdis a presentare domanda di 
contributo alla R.A.S.; 



 3

 di approvare il costo complessivo dell’iniziativa e di impegnarsi  a farsi carico del costo eccedente 
il contributo regionale; 

 di fornire ulteriore documentazione richiesta dall’Assessorato del Turismo, Artigianato e 
Commercio  relativamente al progetto presentato; 

 di impegnarsi a  consentire  ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione 
dell’intervento, da parte dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio; 

 di impegnarsi a rispettare la conclusione dei lavori entro i termini previsti dal cronoprogramma e 
comunque  non oltre i 18 mesi dalla data del provvedimento di concessione; 

 di impegnarsi a non variare la destinazione delle opere agevolate per un periodo di 10 anni. 

Di cofinanziare  l’iniziativa  con fondi di cui al bilancio comunale 2010/2011 all’intervento 
2080201/1. 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi 
adempimenti in ordine all’attuazione dei lavori ed alla formalizzazione di ogni altro successivo e 
consequenziale atto. 

 
CON separata votazione, ad esito unanime, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (f.to Dr. Pietro Caria) 

 



 4

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 

 
In ordine alla regolarità Tecnica: si esprime parere favorevole, 
 
 
Aidomaggiore, 15.09.2010 

Il Responsabile  del Servizio  
f.to Geom. Emilio Marredda 

 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole e se ne attesta la 

disponibilità finanziaria all’intervento 2080201/1 
 
Aidomaggiore 15.09.2010 
 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
f.to Rag. Giuseppe Flore 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  17/09/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
Aidomaggiore  17/09/2010 
 Il Segretario Comunale 
 Dr. Pietro Caria 

 


